2 7 FEB. 2019

La presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio il per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

Deliberazione n. 3 ¢ del 2 6 FEB. 2015

OGGETTO: SERVIZI DI INTEGRAZIONE SCOLASTICA PER ALUNNI DISABILI
SCUOLE SUPERIORI - INDIRIZZO

L'anno duemilaquindici il giorno \/,Q,l;/{;\g.q,f del mese di %\D ou 13; 5(7 presso la

Rocca dei Rettori ¢ presente il Presidente della Provincia Dr. Claudio Ricei per deliberare
sull'argomento in oggetto indicato.

Partecipa il Segretario Generale Dr. Franco Nardone

Premesso:

Che la Provincia di Benevento ha sempre tutelato gli interessi e lo sviluppo della comunita territoriale
intervenendo prioritariamente su quelle fasce pit vulnerabili del tessuto sociale allo scopo di parificare
il livello della qualita di vita di tutti;

Che l'art 13 della legge 104/92 garantisce il supporto educativo di assistenza specialistica ai
diversamente abili frequentanti le scuole di ogni ordine e grado, attraverso forme di intervento
finalizzate ad aumentare il livello di autonomia e di integrazione dei disabili e sancisce 1'obbligo per
¢li enti locali di fornire l'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni
con handicap fisici o sensoriali;

Che I"art. 139 del Dlgs 112/98 attribuiva alle Province 1 servizi di supporto organizzativo del
servizio di istruzione per gli alunni con handicap o in situazione di svantaggio, in relazione
all’Istruzione Secondaria superiore;

Che la Provincia di Benevento, in attuazione di tale normativa e nelle more della operativita della
legge 56/2014 ha realizzato interventi finalizzati alla integrazione scolastica degli alunni diversamente
abili attraverso il servizio di trasporto e quello di assistentato specialistico agli audiolesi fino al 31
dicembre 2014;

Considerato :

Che la legge n.56 del 7.4.2014 smi in relazione al riordino delle funzioni delle Province non ha
previsto tra le funzioni fondamentali ad esse assegnate ai sensi del comma 85 dell’art.1 quelle relative
alla integrazione scolastica degli alunni disabili;

Che ai sensi del comma 89 della legge 56 lo Stato e le regioni, secondo le rispettive competenze,
devono attribuire le funzioni provinciali diverse da quelle di cui al comma 85, in attuazione
dell’articolo 118 della Costituzione;

Che tale processo di riforma e riordino non si ¢ completato nel termine del 31 dicembre 2014;



Rilevato :

che la legge 56/2014 stabilisce al comma 89 che “le funzioni che nell’ambito del processo di riordino
sono trasferite dalle province ad altri enti territoriali continuano ad essere da esse esercitate fino alla
data dell’effettivo avvio di esercizio da parte dell’ente subentrante™;

Considerato:

che I'interruzione della erogazione dei servizi di integrazione scolastica per gli alunni disabili nel
corso dell’anno scolastico, impedirebbe agli stessi di continuare regolarmente la frequenza delle
attivita didattiche con grave danno per gli stessi;

si ritiene necessario dare continuita, fino al termine dell’anno scolastico o, fino alla emanazione della
normativa statale e/o regionale eventualmente incidente in materia, ai servizi di integrazione scolastica
per gli alunni disabili gia garantiti per 1 mesi dell’anno scolastico ricadenti nell’anno 2014, e,
precisamente il servizio di trasporto e di assistenza specialistica agli audiolesi, dando mandato al
competente dirigente di attuare I’indirizzo con consequenziali atti di gestione.

Si esprime parere favorevole circa la regolarita tecnica della proposta.

Il Dirigente del Settore
Cultura, Turismo, Spay: ubblica Istruzione
[ ] (Dott.ssa P(}g i artinelli)
Benevento, 2 i'ﬁ/f ¢ /ff/f 015

IL PRESIDENTE

Ritenuto doversi provvedere in conformita a quanto sopra
Per le ragioni e considerazioni in premessa specificate

DELIBERA
DI DARE INDIRIZZO di garantire la continuitd dei servizi all'integrazione scolastica per alunni
disabili, gia espletati fino al 31/12/2014, fino al termine dell’anno scolastico o, fino alla emanazione

della normativa statale e/o regionale eventualmente incidente in materia;

DI DARE MANDATO per i provvedimenti consequenziali al Dirigente del Settore Cultura, Turismo,
Sport e Istruzione;

DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ai sensi di legge.



Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SEGRETARIO GENERALE _ /1 IL PRESIDENTE

f

(D Claudtf RI CCD\

J] kWC/lA, {\‘ %

N. 6 /{0 Registro "ubblicazione

Si  certifica che la presente deliberazione ¢ pubblicata all’Albo in data

9 7 CER 9015 , per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell’art. 124 del
T.U. — D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267 e dell’art.267 e dell’art.32, comma 5, della Legge n.69 del
18.6.2009.

Beheven}o\

2 7 FEB 2015

. IL SEGRETARIO GENERALE
¢ %

itéigﬁﬂﬁ ; 7\? ENERALY
D, il‘fﬂ \! rdnse -~
f

f" VA U\/

Si dichiara che la suestesa deliberazione ¢ stata pubblicata all’Albo Pretorio e all’Albo On Line
secondo la procedura prevista dell’art.32, comma 5, della Legge n.69 del 18.6.2009 per 15 giorni

consecutivi dal

Si attesta, pertanto, che la presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 del

D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267 , in data decorsi 10 giorni dalla sua
pubblicazione.
li
IL RESPONSABILE IL SEGRETARIO
Copia per
SETTORE (LJZ/!\ ua %hﬁ'\ :PI;X. prot. n.
SEITORE il prot. n.
SETTORE il prot. n.

Revisori dei Conti il prot. n.




